
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI

Anul III — Nr. 40
PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Marți, 26 februarie 1991

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

109. — Hotărîre privind stabilirea taxelor de afișaj 
în municipiul București................................ 1

110. — Hotărîre privind trecerea unor mijloace fixe 
în proprietatea Regiei autonome a huilei Petroșani 2

120. — Hotărîre privind încetarea activității unor cen
trale industriale și unități cu statut similar 2—3

122. — Hotărîre privind finanțarea investițiilor Regiei 
autonome de electricitate „Renel“ pentru anul 1991 3

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE

privind stabilirea taxelor de afișaj în municipiul București

în temeiul prevederilor Legii nr. 36 din 7 decembrie 1990 privind autorizarea guvernului de a stabili 
și modifica taxe și impozite,

Guvernul României hotărăște:

Art 1. — Taxa de afișaj în municipiul București 
este între 25 lei/mp/zi și 100 lei/mp/zi, urmînd ca dife
rențierea să se facă de Primăria municipiului Bucu
rești, în funcție de tipul de activitate.

Art. 2. — Se autoriză Primăria municipiului Bucu
rești să stabilească locurile de afișaj, unitățile în atri
buțiile cărora intră organizarea și întreținerea acestor 
locuri, precum și faptele care constituie contravenție.

Art. 3. — în cazul contravențiilor ce se vor stabili 

prin decizia Primăriei municipiului București se vor 
aplica amenzi între 5.000 lei și 10.000 lei.

Art. 4. — Constatarea contravențiilor și aplicarea 
sancțiunilor se vor face potrivit Legii nr. 32/1968.

Art. 5. — Fondurile obținute potrivit art. 1 și 3 din 
prezenta hotărîre se fac venit la bugetul Primăriei 
municipiului București.

Art. 6. — Prevederile Decretului nr. 425/1981 se 
modifică în mod corespunzător.

PRIM-MINISTRU

PETRE ROMAN

București, 15 februarie 1991.
Nr. 109.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 40

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOt A R IR E 
privind trecerea unor mijloace fixe în proprietatea 

Regiei autonome a huilei Petroșani

Guvernul României hotărăște:

Articol unic. — Se trece in proprietatea Regiei autonome a huilei 
Petroșani — Exploatarea minieră Lupeni, fără plată, obiectivul turistic 
compus din Cabana Straja-Lupeni, telescaunul și cele trei teleschiuri.

PRIM-MINISTRU 

PETRE ROMAN

București, 15 februarie 1991.
Nr. 110.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTA R î R E 
privind încetarea activității unor centrale industriale și unități cu statut similar

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Centralele industriale prevăzute în anexa 
la prezenta hotărîre își încetează activitatea.

Art. 2. — Patrimoniul centralelor industriale și al 
unităților cu statut-similar care se desființează va fi 
împărțit și transmis societăților comerciale sau regiilor 
autonome înființate prin reorganizarea unităților eco- 
nomice subordonate acestora.

în cazul centralelor industriale care au fost parte
nere în societăți mixte cu participare de capital străin* 
capitalul social cu care acestea au participat va fi re
partizat la unitățile componente ale centralelor.

Responsabilitatea pentru organizarea activității de 
inventariere a capitalului aferent cotei de participare 
a centralelor industriale desființate la societăți mixte 
și de distribuire pe societățile comerciale și regiile 
autonome nou înființate a acestui capital revine depar
tamentelor care coordonează domeniul în care și-au 
desfășurat activitatea respectivele centrale industriale.

Activul și pasivul .centralelor industriale desființate 
se preiau de către regiile autonome și sociețățile co
merciale înființate prin reorganizarea unităților eco
nomice. Preluarea se va face pe bază de protocol, sem
nat în termen de 30 de zile de la, intrarea în vigoare 
a prezentei hotărîri.

Art. 3. — Personalul centralelor industriale și al uni
tăților cu statut similar din anexă, care se desființează, 
va fi preluat, pe măsura necesităților, de societățile co
merciale șț regiile autonome reorganizate în conformi
tate cu prevederile Legii nr; 15/1991).

Personalul preluat de la centralele industriale și de 
la unitățile cu statut similar se consideră transferat în 
interesul serviciului și, în cazul în care este încadrat 
cu uri salariu mai mic, are dreptul la diferența pînă la 
salariul tarifar avuț și la sporul de vechime, după caz, 
timp de 3 luni.

Personalul care nu a fost preluat de la centralele 
industriale desființate are dreptul la salariul tarifar 
avut, țimp de 15 zile.

Departamentele care coordonează, domeniul în care 
și-au desfășurat activitatea centralele respective, împre
ună cu oficiile forțelor de muncă ale direcțiilor jude
țene și a municipiului București pentru probleme de 
muncă și protecție socială, vor lua măsuri pentru asi
gurarea locurilor de muncă pentru personalul neredis- 
tribuit, în conformitate cu prevederile art. 56 din Le
gea nr. 15/1990 și cu respectarea prevederilor Codului 
muncii, art. 133 alin. 1 lit. a), c), e) și g).

Art. 4. — Ministerul Resurselor și Industriei și Mi- 
histerul Finanțelor vor aduce la îndeplinire prevede
rile prezentei hotărîri.

PRIM-MINISTRU

PETRE ROMAN

București, 15 februarie 1991.
Nr. 120.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 40 3

ANEXA

LISTA

centralelor industriale și a unităților cu statut similar care își încetează activitatea în conformitate 
cu prevederile art. 55 din Legea nr. 15/1990

Nr. 
crt. Dep;

Denumirea centralei industriale sau unității 
cu statut similar care își încetează 

activitatea
Actul de 
înființareartamentul

1. Departamentul minelor Centrala minereurilor Baia Mare Decretul nr. 164/1986
2. Departamentul minelor Centrala minereurilor Deva Decretul nr. 162/1973
3. Departamentul minelor Combinatul minier Gura Humorului Decretul nr. 164/1986
4. Departamentul minelor Centrala industrială pentru metale rare 

București Decretul nr. 162/1973
5. Departamentul minelor Centrala sării și nemetaliferelor Bucu

rești Decretul nr. 162/1973
6. Departamentul industriei electro- Centrala industrială de echipament

tehnice, electronice și mecanicii fine special București Decretul nr. 64/1986
7. Departamentul 

pielăriei
industriei textile și Trustul pielăriei București Hotărîrea Guvernului 

nr. 731/1990
8. Departamentul 

lor
reciclării materiale- Centrala pentru recuperarea și valori

ficarea materialelor refolosibile Decretul nr. 10/1980.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind finanțarea investițiilor Regiei autonome de electricitate „Renel“ pentru anul 1991

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Sursele de finanțare pentru investițiile
Regiei autonome de electricitate „Renel“ în anul 1991 
se vor asigura astfel :

— alocații bugetare 3.000 mii. lei
— surse proprii 5.200 mii. lei
— credite interne 9.480 mii. lei

•— credite externe 3.000 mii. lei
TOTAL: 20.680 mii. let

Art. 2. —■ Sursele de finanțare menționate la art. 1 
vor fi utilizate pentru continuarea execuției lucrărilor 
la Centrala nuclearo-electrică Cernavodă, la obiectele 
de termocentrale și amenajări hidroenergetice, reteh- 
nologizări, dezvoltări pentru sistemul energetic națio
nal, electrificări rurale, rețele de termoficare, precum 
și pentru unele lucrări de investiții menite să asigure 
continuitatea în funcționare a instalațiilor energetice.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 15 februarie 1991. 
Nr. 122.



EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTAȚILOR

Adresa pentru publicitate : Combinatul poligrafic București — Biroul de publicitate și difuzare 
pentru Monitorul Oficial, București, str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 11.77.02.

Tiparul : Combinatul poligrafic București - Atelierul „Monitorul Oficial". București, 
str. Jiului nr. 163, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I. nr. 40/1991, conține 4 pagini. .

40.816 |


